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Lekvärdesfaktorer som verktyg för 
förskolegårdar med plats för barns lek

Svar på skrivelse från Tina Kratz m.fl. (V)

Förslag till beslut
Skarpnäcks stadsdelsnämnd beslutar följande: 

Detta tjänsteutlåtande överlämnas som svar på skrivelsen. 
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Bakgrund
Vid stadsdelsnämndens sammanträde 2021-04-22 anmäldes en 
skrivelse från Tina Kratz m.fl. (V) angående lekvärdesfaktorer som 
verktyg för förskolegårdar med plats för barns lek. Skrivelsen 
överlämnades till förvaltningen för beredning.

Ärendets beredning
Ärendet har beretts inom avdelningen för förskola och fritid i 
samråd med ekonomiavdelningen. Ärendet har behandlats i 
pensionärsrådet och förvaltningsgrupp 2021-05-20.

Ärendet
I skrivelsen framkommer att barn i förskolan är i behov av 
utemiljöer där det finns både fysiska utmaningar och plats för 
kompiskontakter. Vidare framgår att om deras möjlighet att 
dagligen röra sig utomhus begränsas, så påverkar deras 
välbefinnande negativt och risken ökar för försämrad hälsa. 
Skribenterna menar på att det största problemet med för små 
förskolegårdar är att barn inte rör på sig tillräckligt och att den 
fysiska aktiviteten är viktig för små barns utveckling. De anser 
därför att Skarpnäcks stadsdelsförvaltning ska ta lärdom av det 
arbete som Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsförvaltning gjort med 
att skapa ett funktionsprogram för förskolan som använder sig av 
lekvärden för att definiera och kvantifiera en förskolas utemiljö.

I skrivelsen framförs bl.a. att genom ett funktionsprogram med 
lekvärdesfaktorer som utgår från forskning kan användas som ett 
verktyg för stärka friytornas kvalitet. Vidare framgår att Boverket 
publicerat en vägledning ”Gör plats för barn och unga” rörande 
utemiljö för barn som med fördel kan användas i projekteringen. 

Skrivelsen avslutas med följande frågeställningar till förvaltningen: 
 Skulle lekvärdesfaktorer vara ett bra verktyg för att skapa 

kvalitativt bättre utemiljöer? 
 Är det möjligt att ta fram ett funktionsprogram som 

fastställer lekvärdesfaktorer utifrån aspekter som 
omväxlande vegetation, topografi, lekutrustning, underlagets 
kvalitet och närhet till bra grönområden?

Synpunkter och förslag
Förvaltningen instämmer med att utemiljön i förskolan är en viktig 
aspekt när det gäller små barns utveckling och deras välbefinnande. 
Lekvärdesfaktorer är ett bra verktyg för att skapa goda utemiljöer. 
Förvaltningen utgår ifrån Sisabs projektanvisningar samt utifrån 
deras informationsblad och designmanual, uppdaterade januari 
2021, som kan likställas ett funktionsprogram. Konceptet består av 
en förskola med miljömässig hållbarhet, god funktionalitet och 
teknisk kvalitet. De landskapsarkitekter som arbetar med 
förskoleprojekteringar är insatta i Boverkets vägledning och månar i 
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sitt arbete om exempelvis zonindelningar, pedagogik och rörelse 
samt identitetsskapande markörer. Beslutet om att utgå ifrån Sisabs 
och Boverkets material har sin bakgrund till att dessa aktörer både 
framställer dokumenten samt ser till att hålla dessa uppdaterade. I 
de projekt som är pågående i nuläget använder förvaltningen sig av 
ovan nämnda material samt utav Enskede-Årsta-Vantörs och 
Skärholmens stadsdelsförvaltningars funktionsprogram. 

En viktig aspekt att beakta i arbetet när det gäller gårdarna inom 
stadsdelsområdet är att risken finns att exploateringskontoret 
tilldelar för små tomter som leder till liten friyta. Tilldelningen av 
tomt styr även närheten till grönområde. Om förvaltningen går 
utanför den utrustning och material som ingår i projekten medför 
det stora kostnader för förvaltningen. Där det även finns en risk att 
förvaltningen behöver ansvara för drift istället för fastighetsägaren. 

Förvaltningen föreslår att tjänsteutlåtandet lämnas som svar på 
skrivelsen. 

Maria Mathiasson Laxvik Karin Aleberg-Lövgren
Stadsdelsdirektör

Bilagor
1. Skrivelse från Tina Kratz m.fl. (V)
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